lum principium cogitando reperiet. Quod si contra fu-
 turi temporis finem aliquam querere cogitatio-
 ne tentauerimus, id nullo modo patietur animus no-
 ster, qui semper ultratendere paratus est. Ut enim ve-
 ra sit Stoicorum sententia, quam etiam Theologi no-
 stri sequuntur: Fore aliquando, ut totus hic Mundus
 ardore deflagret: tamen etiam ultra deflagrationem
 illa, cognitionem suā extendit animus, & sempiternis
 saeculorum et atibus in cœlo summa felicitate se fruitu-
 rum confidit. Quid, quod etiam supra rotundam illam
 cœli conuersationem nostra mens euolat, & immensum
 quoddam spaciū ibi configit, in quo nullus omnino
 fit finis, aut terminus? Quid, quod vniuersas mundi par-
 tes momētō temporis per agrare facillimē potest? Nul-
 la est enim (vt ait Cicero) tanta celeritas, quæ possit lib. i. pag.
 cum animi celeritate contendere: vt longè præstantior 157, a.
 fit animus noster, quam vel Luna, vel Sol, vel Stella,
 vel deniq; Cœlum vniuersum, quod non nisi certo tem-
 pore cursum suum confidere potest: cum interim ani-
 mus ad totius cœlestis spaciū per agrationem tempore
 non indigeat, sed eam momento conficiat. Huc accedit
 illa animi maximē celebranda nobilitas, quod rerum
 omnium imagines atq; formæ in se continet: vt hac in
 re Menti illi diuina, quam nostri Dei Filium appellant,
 quam similimus esse videatur. Sicuti enim in Mente il-
 la diuina, non aliter, atq; in amœbismo quodam hor-
 to, perfectissimæ rerum omnium Ideæ consitæ dicun-
 tur; vnde viam habeant vniuersa, quæ in cœlo, quæ in
 mari, quæ in terra signuntur: ita in animo nostro sunt
 impressæ, atq; insignitæ ab ipsa Natura, rerūfere om-

T t

nium

nū notio[n]es', sine quib. nihil omnino intelligere posse-
 mus. Verū ita Deorū prouidentia conformati sumu, vt
 nihil sit ex omnib. rebus, q[uod] nobis animus noster non fa-
 cilē repræsetare possit. Quoties enim volumus, vel ani-
 mi nostri specie, vel equi, vel canis, vel villa, vel ciuitatis,
 vel cuiuslibet deniq[ue] rei, animo cernimus. Imò ve[n]de-
 ua etiam, & qua nunquam in rerum natura fuerunt,
 fingere cogitatione possumus: vt montes aureos, ad-
 m. ant in am ciuitatem, volantes hominum legiones.
 Quid, illud quantitatem faciendum est, quod omni-
 bus quandam quasi perfectionem addit animus no-
 ster? Neque enim res tam pulchra, vel tam absolu-
 ta esse potest, qua non pulchriorem, aut absolucionem
 cogitare possumus. Sunt enim animi nostri (quem-
 admodum Platonici censuerunt) propriæ rerum omni-
 um rationes, seu definitiones: quoniam generata tan-
 tum, quæ non sensibus subiecta sunt, sed animo com-
 prehenduntur, definiri solent. Itaque nihil, vt est in
 rerum natura, sed vt est in animo, perfectè definit.
 Nihil enim (ait Cicero) simplici in genere, ex omni-
 lib. 20. pa. DeInuent. ni parte perfectum Natura expoluit. In animo vi-
 62.b. rō perfecta est cuiusque rei ratio. Quamobrem an-
 mus cuiusvis (vt antea dixi) penè infinitas fibeare re-
 rū definitiones format, quæ omnino in se perfecte sunt,
 sed in nullo pro rorsus individuo esse possint. Ut ecce Phi-
 losophum eum esse dicimus, qui omnium diuinarum,
 atque humanarum rerum cognitionem habeat: at cer-
 tè nullus vñquā post hominum memoriam res diuina,
 atq[ue] humanas cognovit: itaq[ue] nullus esset h[ab]er ratione

Philosophus. Verum quia nemo perfectus esse potest:
 Quantò quis plura didicerit, atq; cognoverit, tantò Philosophi nomine dignior esse iudicabitur. Quod idem fit etiam in reliquis artibus, & scientijs omnibus: ut quid quis ad perfectam illā rationem proprius accedit; tantò præstantior opifex habeatur. Quod cùm optimè. si-
 cuticætera omnia, Cicero noster intellexisset: conatus est hoc in Opere, quod interpretaturi sumus, Perfecti Oratoris formam, non quæ reuera fuerit vñquam, aut sit, aut futura sit in aliquo homine; sed quam ipse ma-
 gnus Orator animo comprehendebat, exprimere, Rem
 sanè difficilem, & arduam: vt idem ipse non vno in lo- Cicer.
 co testatur: sed quam tamen adē scienter, & artificio in Orator.
 sè confecit, vt non melius Zeusiis Helenam, aut Praxi- ad Brutum
 teles Venerem expresserit. Quicquid enim habuit fa- p. 199.b.
 cultatis in d: cedo, quicquid artis, quicquid eloquentie,
 id totū in hoc Opus contulit: vt non tantum perfecti O-
 ratoris effigiem in Opere nobis expressam relinqueret:
 sed ipsum etiā Opus ad illā perfectæ eloquentiæ formā,
 quam proximè fieri posset, accederet. Itaq; nō solum e-
 am vtilitatem ex hoc Opere studiosus, atq; diligens le-
 ctor reportabit, vt qualis esse debeat perfectus Orator,
 intelligat: sed illā etiam lögè maiorem, vt ipse docte &
 politè planeq; Oratoriè dicere, atq; scribere possit. Nō
 enim aliud Opus facile reperitur, in quo vel maior va-
 riariū disciplinarum eruditio, vel grauiores sententiae,
 vel splendidior averba appareant. Ad hæc accedit mira
 quadam orationis iucunditas, atq; suauitas, quæ facile
 non omnino desiderem, aut ignavum allicere lectorē pos-
 sit. Atq; vt facilius quisq; vestrum in hanc summæ elo-

quentiae viam pleno gradu posset ingredi: totius Operis Argumentum paucis verbis explicabo. Quo tempore Cæsar, deuicto iam in Pharsalia Pompeio, bellum in Apfrica gerebat, & M. Brutus Togatæ Gallie proficerat, scripsit: ad Ciceronem Brutus, quoniam ei maximè familiaris erat, & ab eo plurimum amabatur: ut sibi scriptis explicaret, quam esse optimam speciem, & quasi figuram dicendi censeret. Quod licet admodum difficile, atq; arduum Ciceroni videretur, quippe qui, quod animo cernebat, neq; verbis satis exprimere, neque scriptis mandare se posse, consideret: tamen mactus amore Bruti, quem vnicè diligebat, Opus hoc & doctissimum, & elegantisimum conscripsit: in quo singulas Eloquentiae partes, & dicendi genera ita studiè persequitur, ut nihil enucleatus fieri posset. Perseptum verò eam appellari posse ait: qui & humilia subtiliter, & magna grauitate, & mediocriatem temperate potest dicere, atq; ornare, quæ vult: omnesq; omnium rerum, quæ ad dicendum pertinent, fontes animo ac memoria continet. Atque hec quidem ea est Perfecti Oratoris species, vt in Operc. Cicero describit. Et quævis post homines natos nullus vñquam talis extiterit, neq; postea futurus sit: tamen in animo nostro insida eximia hæc eloquentiae species, cuius (vt cuiusq; est ingenium) alius aliam partem arripit; nemo autem vñus totam assequitur. Nam vt ab Heroicis usq; temporibus exordiar, & breuiter aliquos eorum commemorem, qui in eloquentia floruerunt: Tres potissimum ab Herero, Poëtarum Principe, viros tanquam eloquentes inuenio celebratos fuisse: Menelaum, Nestorem, Ulyssem: